蒲吕办发〔2021〕80号

重庆市铜梁区人民政府蒲吕街道办事处

关于深刻汲取河南商丘“6·25”火灾事故教训进一步加强当前火灾防控工作的紧急通知

各村、社区，相关办（所）、中心：
6 月25 日凌晨3 时许，河南商丘柘城县一武术馆发生火灾，目前已造成18 人死亡、4 人重伤、12 人轻伤。为认真汲取火灾事故教训，进一步加强当前火灾防控工作，坚决预防和遏制重特大尤其是群死群伤火灾事故发生，现就有关要求紧急通知如下：

一、进一步增强政治意识和大局意识。今年以来，全区各级各部门围绕为建党100 周年创造安全稳定社会环境的目标，强化源头管控，深化专项整治，确保了火灾形势总体平稳。但高层建筑、古镇古寨、老旧小区等消防安全问题还十分突出，稍有麻痹松懈，火灾形势极易出现反弹。当前，正值举国上下热烈庆祝建党100 周年的关键节点，一旦发生有影响的火灾事故，必将引发社会广泛关注。加之夏季来临，天干物燥，生产经营进入旺季，用电量达到峰值，火灾防控压力增大。要清醒认清当前严峻形势，认真学习领会习近平总书记关于安全生产的重要论述，坚持“两个至上”，深刻汲取河南商丘“6·25”火灾事故教训，找准影响消防安全的薄弱环节和风险短板，研究制定针对性防范措施，坚决确保火灾形势持续稳定。

二、攻坚整治高层建筑消防安全突出问题。要抓紧推进消防设施隐患整改工作。责任单位要严格按照整改方案、整改时限，全面推进高层建筑火灾自动报警系统、防排烟系统、自动喷水灭火系统等消防设施整改。要全面拆改可燃雨棚、防护网。城市提升服务中心要全面提升可燃雨棚、防护网拆改率，按期全部完成拆改工作。要深化用电用气排查。经发办要组织供电供气企业逐一入户排查纠治用电用气火灾隐患，降低电气火灾发生率。要全面打通“生命通道”。应急办要指导各村（社区）完善老旧高层住宅小区内部消防车通道、消防救援场地划线立牌工作；蒲吕城管执法大队、蒲吕派出所要定期开展联合执法行动，坚决查处占用、堵塞消防车道的违法行为，要结合日常工作开展，各司其职，不定期在各自职责范围内开展消防车道执法工作。

三、坚决遏制“小火”亡人高发频发势头。要强化“三合一”场所排查治理。应急办、蒲吕派出所、村（社）网格员要对临街商铺、小加工厂、小作坊进行重点排查，“一家一家查，一个一个清”，坚决纠治“三合一”场所违规住人情况。要组织发动基层网格力量加强电动车停放、充电管理，严格落实“三个决不能”要求（决不能进楼入户，决不能违规充电，决不能停放在楼梯间）。要加强重点对象消防安全管控。社区文化中心要对人和古寨采取“一寨一策”针对性防范措施；社区文化中心、民政办要对学校、卫生院、养老院消防安全进行一次拉网式排查，重点查单位消防安全主体责任是否落实，内部消防设施是否保持完好有效，消防安全宣传教育及疏散逃生演练是否定期开展。要落实重点人群“一对一”帮扶措施。各村（社区）要紧盯“老弱病残”等“小火亡人”重点对象，组织清理房前屋后可燃杂物，规范室内用火用电行为，督促亲属落实监护人职责，建立镇街、村（社）“一对一”帮扶台账。

四、全面强化消防宣传教育培训。要强化普及性消防宣传。在居民楼院、广场院坝广泛张贴一批消防安全宣传海报、悬挂一批消防警示标语，利用流动宣传车、“村村通”喇叭滚动播放消防提示语，以安全用火用电、日常“三查三关”（清理厨房、清理阳台、清理走道和关电源、燃气、关门窗）为主要内容，广泛传播消防安全常识。要加强警示性消防教育。要坚持“以案示警”，发动村（社）干部、物业服务企业、单位消防安全管理人等基层力量，采取微信群提示、院坝会宣讲、电子显示屏播放警示教育片等多种途径，讲解发人深省的火灾事故案例，切实引导广大群众自觉维护消防安全，增强社会大众防灭火能力。

五、切实做好灭火救援各项准备。专职消防队和微型消防站等力量，要加强高风险对象巡逻防控，强化值班值守，发现火情及时采取先期处置措施，确保灭早灭小灭初期。要深入辖区开展熟悉演练，定期进行拉动测试，做好车辆装备检查维护。

             重庆市铜梁区人民政府蒲吕街道办事处

                       2021年6月30日
  —